

02



Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, n° 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

OFÍCIO Nº: 085/2023

Secretaria Municipal de Educação, 05 de maio  
de 2023.

Exmo. Senhor  
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI  
Prefeito Municipal

Prezado Senhor: Exmo Edimar de Freitas Alboneti

Venho por meio deste, solicitar a autorização para abertura de processo licitatório para aquisição de material gráfico, Banners, placas e faixas que irá atender todos os setores do Município de Barra do Jacaré – PR.

Em anexo se encontra o termo de referência e a pesquisa de preço realizada.  
No aguardo da autorização, manifestamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente, Gilmara Neris de Souza Prado.

Gilmara Neris de Souza Prado

Portaria 010/2023

Secretária Municipal de Educaçã.



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Natureza: aquisição de bens em material gráfico, Banners, placas e faixas que irá atender todos os setores do Município de Barra do Jacaré – PR.

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Und.	Qtd.	Valor total
01	Envelope grande 34 x 24 cm com timbre a definir	Un.	300	507
02	Envelope médio 20 x 28 cm com timbre a definir	Un.	250	360
03	Carimbo automático cnpj personalizado – 40 x 60mm. Impressão em preto	Un.	26	1.433,81
04	Carimbo automático personalizado – 40 x 60mm. Impressão em preto.	Un.	33	1.819,84
05	Carimbo automático personalizado – 38 x 14mm. Impressão em preto.	Un.	23	994,06
06	Carimbo automático redondo personalizado – 40 x 40mm. Impressão em preto.	Un.	08	325,07
07	Certificado impresso em papel foto (arte a definir), nas medidas 21cm de altura por 30 cm de comprimento, impresso em modo paisagem com ótima resolução da imagem.	Un.	250	1.402,50
08	<b>Diário de bordo</b> – diário de bordo com 100 folhas 29 x 21. Capa dura em brochura. Com logo do município. Arte conforme modelo a ser encaminhado.	Un.	121	1.347,13
09	<b>Folder 0,50 x 0,65 cm</b> – arte a definir (maio amarelo segurança no trânsito, abuso infantil, dia da água, dengue, vacinação, preservação do meio ambiente, outubro rosa, novembro azul)	Un.	10.255	15.861,07



	entre outros).			
10	<b>Folder 0,21 x 0,15cm</b> – arte a definir. Embalagem com 1.000 unidades.	Pct	12	7.797,00
11	<b>Folder 0,21 x 0,10 cm</b> – arte a definir. Embalagem/pacote com 500 unidades.	Pct	14	5.351,50
12	<b>Folder 0,15 x 0,10 cm</b> – arte a definir. Impressão off-set, papel couchê 90g/m <sup>2</sup> . Embalagem/pacote com 500 unidades.	Pct	12	3.963,00
13	<b>Panfletotamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 tipo 4.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. Campanha valorização da vida e prevenção do suicídio, com informações e ilustrações. Definido pela secretaria solicitante.pacote com 500 folhas.	Pct	8	1.284,76
14	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha da dengue</b> , com informações e ilustrações sobre a doença e ciclo da mesma. Def inido pela secretaria solicitante.pacote com 500 folhas.	Pct	13	4.757,30
15	<b>Panfleto tamanho15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 2.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha do dia do combate ao abuso e exploração sexual contra crianças e adolescentes</b> , com informações e ilustrações. Definido pela Secretaria solicitante.pacote com 500 folhas.	Pct	12	6.496,00
16	<b>Panfleto tamanho15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 5.</b> Panfleto com informações e ilustrações,	Pct	13	7.037,33



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, n° 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

	tamanho 15x21cm, couchê 115g/m <sup>2</sup> . 4x4 cores. <b>Campanha do outubro rosa e novembro azul, com informações e ilustrações sobre doença.</b> Definido pela secretaria solicitante. Pacote com 500 folhas.			
17	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m<sup>2</sup> 4x4 tipo 5.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m <sup>2</sup> . 4x4 cores. <b>Com informações e ilustrações definido pela secretaria solicitante.</b> Pacote com 500 folhas.	Pct	16	8.661,33
18	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, material reciclável. 4x4 tipo 3.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, material reciclável. 4x4 cores. <b>Sobre coleta seletiva, com informações e ilustrações sobre conscientização da separação dos materiais recicláveis.</b> Definido pela secretaria solicitante. Pacote de 500 folhas.	Pct	17	9.202,67
19	<b>Pasta azul para processo administrativo</b> , 02 furos na folha de frente 31,5 x 47cm, com timbre municipal de Barra do Jacaré, material papelão.	Un.	1.690	2.539,23
20	<b>Pasta de processo administrativo</b> com timbre municipal material papelão.	Un.	650	985,83
21	<b>Pasta individual de aluno</b> med. 55 x 37 cm; corte e vinco, guilhotina dobra mecanizada, folha em offset 240 g/m <sup>2</sup> c/ 1x0 cores	Un.	1.900	3.496
22	<b>Requisição manual</b> 3 vias carbonadas talão com 50 folhas. Todas as vias tem que seguir uma sequência numérica para controle sendo 200 com a descrição voltada para abastecimento do posto de gasolina. Sendo 100 com a descrição voltada para serviço de borracharia.	Un.	300	1.940,00



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

23	<b>Apostila PROERD colorida para alunos do 5º ano material do aluno. Contendo informações sobre drogas para tomada de decisões responsáveis riscos e conseqüências, pressão de colegas; lidando com situação de tensão; bases de comunicação não verbais e escuta ativa, bullying, ajudando os outros, obtendo ajuda dos outros e revisão.</b>	Un.	50	431,67
24	<b>Bobina de adesivo 1,06m x 5,0 m com brasão municipal medindo 35cm x 37cm com ano da gestão para veículos e maquinários e implementos</b>	Un.	05	3.224,17
25	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 1,50 M	Un.	09	3.702,45
26	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 2,00 M	Un.	08	4.494
27	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 3,00 M	Un.	10	7.796,67
28	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 4,00 M	Un.	07	7.169
29	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 1,50 M	Un.	08	4.492,61
30	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 2,00 M	Un.	11	9.334,29
31	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00M X 3,00 M	Un.	10	12.385,70
32	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 2,00 M	Un.	11	13.090
33	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a	Un.	09	14.036,09



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

	definir) 1,50MX 2,50 M			
34	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,00 M	Un.	10	17.862,86
35	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,50 M	Un.	08	16.236,56
36	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,00 M	Un.	08	19.182,86
37	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,50 M	Un.	08	22.736,85
38	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 5,00 M	Un.	12	34.217,13
39	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 1,50 m.	Un.	09	4.977,90
40	Placa c ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 2,00 m.	Un.	06	4.332,46
41	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 2,50 m.	Un.	09	8.104,28
42	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,00 x 2,50 m.	Un.	08	5.560,00
43	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 3,00 m.	Un.	08	10.008,00
44	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 5,00 m.	Un.	06	11.070,00
45	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 0,80 m.	Un.	06	2.416
46	Placa de parede com adesivo personalizado em diversas cores 0,40 x	Un.	71	1.490,05



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

	0,20 m.			
47	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 1,00 m.	Un.	14	780,50
48	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 1,50 m.	Un.	12	1.918,52
49	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 2,00 m.	Un.	17	2.725,67
50	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 2,50 m.	Un.	14	3.090,73
51	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 3,50 m.	Un.	23	7.180,47
52	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 1,50m	Un.	45	4.100
53	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir) 70cm x 2,00m	Un.	25	5.415
54	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 2,50m	Un.	23	5.781,25
55	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 3,00m	Un.	25	5.122,40
56	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a	Un.	19	7.064,75



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

	definir colorida) 70cm x 4,00m			
57	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 1,35cm x 3,00m com 16 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	14	7.262,72
58	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 1,50cm x 3,00m com 16 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	11	17.060,40
59	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 2,50cm x 4,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	14	16.131,89
60	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 3,00cm x 3,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	12	21.784,86
61	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 3,00cm x 4,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	15	19.695,00
62	Painel banner backdrop eventos primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e do banner a definir 3,00m x 3,00m com ilhos	Un.	13	24.130,00
63	Painel banner backdrop eventos primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e do banner a definir 3,00m x 4,00m	Un.	15	1.202,04





Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

	com ilhos			
64	Placa PS adesiva, informativa (informações a definir pelo setor solicitante). Dimensões: 30x30cm, espessura: 2,0mm. Material OS adesivado	Un.	54	23.820
65	Placa de inauguração medindo 60cm x 80cm aço inox com as informações dos prédios ano de gestão, prefeito, vice prefeito, vereadores etc..	Un.	20	3.570
66	Ficha de visita controle da dengue no papel cartão color set branco – tamanho 18 x 12 cm	Un.	6.000	11.225
67	Ficha de atendimento odontológico – tamanho 23 x 15 cm	Un.	5.000	1.937,50
68	Ficha de histórico – diagnóstico e atendimento – tamanho A4	Un.	5.000	12.797,50
69	Ficha de receita médica – tamanho 15 x 21cm	Un.	10.000	1.400
70	Carteirinha de acompanhamento dengue com ilustração frente e verso – tamanho 19 x 9cm	Un.	5.000	412,35
71	Bloco de receita azul B – tamanho 25x9cm com bloco com 50 folhas, papel superbond.	Un.	20	412,35
72	Bloco de receita azul B 1 – Tamanho 25x9cm com bloco com 50 folhas, papel superbond.	Un.	20	

- 1.1. O contrato terá duração de 12 (doze) meses, com entregas parceladas conforme a necessidade do órgão ou entidade.
- 1.2. O contrato poderá ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme previsto no art. 84, § 1º, da Lei 14.133/21,



12 152  
Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, nº 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

desde que justificada a vantagem para a Administração e observado o preço praticado no mercado.

- 1.3. Em anexo quantidades de produtos por setores e mapa de preço.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

- 2.1. A compra dos bens em material gráfico, Banners, placas é necessária para garantir a continuidade e a eficiência das atividades administrativas e operacionais do órgão, que dependem da aquisição desses produtos para atendimento das atividades campanhas e ações programadas, alguns dos produtos são necessários para o andamento das atividades diárias de todos os setores. A aquisição destes materiais é indispensável para o andamento e programações do ano de 2023, contratação está alinhada com o interesse público, uma vez que contribui para a prestação de serviços públicos de qualidade à população.
- 2.2. Atualmente, o órgão não tem material gráfico para realizar as programações de campanhas e ações, alguns materiais como envelope e diário de bordo são utilizados todos os dias nas atividades diárias, tendo em vista que todos os setores utilizam esses materiais e estando com a falta deles é necessário realizar a compra dos mesmos.
- 2.3. A aquisição de material gráfico, Banners, placas trará benefícios o melhor atendimento público através das programações de campanhas e ações e alguns produtos gráficos trará melhoria na eficiência das atividades administrativas e operacionais do dia a dia. Resultando em um melhor atendimento às demandas da população.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO**

- 3.1. A empresa selecionada por meio do processo licitatório será responsável pela entrega dos produtos de material gráfico, Banners e placas, conforme o cronograma e as especificações estabelecidas no contrato.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS**



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, n° 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

A presente contratação tem por objetivo a aquisição de materiais gráficos de alta qualidade, que atendam às necessidades de comunicação visual da Prefeitura, tais como banners, folders, placas, panfletos e faixas. Os produtos devem possuir as seguintes características:

- 4.1. **Qualidade:** Os materiais gráficos devem ser impressos em alta resolução, com cores vivas e nítidas, e excelente acabamento, garantindo a durabilidade e a efetividade na comunicação das informações.
- 4.2. **Desempenho:** Os materiais devem ser resistentes ao desgaste, às intempéries e à exposição prolongada ao sol, garantindo sua durabilidade e preservação das informações.
- 4.3. **Compatibilidade:** Os materiais gráficos devem ser compatíveis com os diferentes formatos de mídia e suportes de fixação utilizados pela Prefeitura, facilitando a instalação e a exposição em eventos e locais públicos.
- 4.4. **Personalização:** Os produtos devem permitir a personalização dos layouts, incluindo a inserção de logotipos, imagens, textos e demais elementos gráficos, conforme a identidade visual da Prefeitura e as necessidades específicas de cada campanha.
- 4.5. **Dimensões e formatos:** Os materiais gráficos deverão ser fornecidos em diversos tamanhos e formatos, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, atendendo às necessidades e exigências das diversas campanhas e ações promovidas pela Prefeitura.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

- 5.1. A empresa contratada deverá realizar a entrega dos produtos no prazo de até 15 dias após requisição conforme setor solicitante, as especificações dos produtos personalizados como banners e faixas serão especificadas nas requisições
- 5.2. A aquisição dos produtos serão realizadas conforme necessidade de cada setor solicitante.



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, n° 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. Ficará a cargo da fiscalização do Contrato o servidor Gilmara Neris de Souza Prado, indicado pela Diretoria competente para Aquisição.
- 6.2. As atividades de gestão e fiscalização de contrato consistem em um conjunto de ações que têm por objetivo aferir o cumprimento dos resultados previstos pela Administração em suas avenças administrativas, bem como prestar apoio à instrução processual pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos relativos à alteração, prorrogação, reequilíbrio, repactuação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outras.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

- 7.1. O Pagamento será realizado em até 15 dias após a apresentação da nota fiscal

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO

- 8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).
- 8.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).
  - 8.2.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).
  - 8.2.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).
- 8.3. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).



- 8.4. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).
- 8.5. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).
  - 8.5.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).
- 8.6. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).
- 8.7. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).
- 8.8. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
- 8.9. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

## **9. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

- 9.1. A contratação será realizada por meio da modalidade Pregão Eletrônico, considerando a natureza e o valor estimado do objeto.
- 9.2. Os fornecedores deverão apresentar documentos comprobatórios de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação técnica e qualificação econômico-financeira, conforme exigido no edital.
- 9.3. As propostas serão avaliadas no pregão eletrônico conforme os requisitos estabelecidos no Termo de Referência e os princípios da Lei 14.133/2021.



- 9.4. Em caso de empate entre as propostas, serão aplicados os critérios de desempate previstos na legislação, como a ordem de classificação das microempresas e empresas de pequeno porte, e o sorteio, quando aplicável.

#### 10. DO RECEBIMENTO

- 10.1. Os produtos serão recebidos no prazo de até 15 (quinze) dias, após o envio da requisição a empresa.
- 10.2. O contratante realizará inspeção minuciosa de todos os produtos entregues, por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados pelo serviço, com a finalidade de verificar a adequação dos produtos.
- 10.3. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.
- 10.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### 11. CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

- 11.1. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:
- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis)); e
  - b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)
- 11.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.
- 11.3. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.



Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, n° 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

- 11.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.
- 11.5. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.
- 11.6. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- 11.7. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
- 11.8. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.
- 11.9. Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação:
  - 11.9.1. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
  - 11.9.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
  - 11.9.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
  - 11.9.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
  - 11.9.5. Prova de regularidade com a Corregedoria-Geral da Justiça e Trabalho (CNDT)

## **12. DO PAGAMENTO.**

- 12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 12.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.



1810

Secretaria Municipal de Educação.  
Município de Barra do Jacaré/PR  
Rua Rui Barbosa, n° 27  
E-mail: educacao@barradojacare.pr.gov.br

12.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

### 13. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

13.1. Parecer contábil em anexo.

---

Gilmara Neris de Souza Prado  
Portaria 010/2023  
Secretária Municipal de Educação

Barra do Jacaré, 05 de maio de 2023





# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ

## ESTADO DO PARANÁ

### DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

#### PREENCHIMENTO PELA ÁREA REQUISITANTE

##### 1. ÁREA REQUISITANTE DA DEMANDA

Área Requisitante	Secretaria Municipal de Educação
Responsável pela demanda	Gilmara Neris de Souza Prado
E-mail	<a href="mailto:educacao@barradojacare.pr.gov.br">educacao@barradojacare.pr.gov.br</a>
Telefone	43 3537-1139

##### 2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

A presente demanda surge de a necessidade garantir a continuidade e a eficiência das atividades administrativas e operacionais do órgão, que dependem da aquisição desses produtos para atendimento das atividades campanhas e ações programadas, alguns dos produtos são necessários para o andamento das atividades diárias de todos os setores. A aquisição destes materiais é indispensável para o andamento e programações do ano de 2023, contratação está alinhada com o interesse público, uma vez que contribui para a prestação de serviços públicos de qualidade à população. Em anexo quantidades de produtos por setores e mapa de preço.

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Und.	Qtd.
01	Envelope grande 34 x 24 cm com timbre a definir	Un.	300
02	Envelope médio 20 x 28 cm com timbre a definir	Un.	250
03	Carimbo automático cnpj personalizado – 40 x 60mm. Impressão em preto	Un.	26
04	Carimbo automático personalizado – 40 x 60mm. Impressão em preto.	Un.	33
05	Carimbo automático personalizado – 38 x 14mm. Impressão em preto.	Un.	23



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

06	Carimbo automático redondo personalizado – 40 x 40mm. Impressão empreto.	Un.	08
07	Certificado impresso em papel foto (arte a definir), nas medidas 21cm de altura por 30 cm de comprimento, impresso em modo paisagem com ótima resolução da imagem.	Un.	250
08	<b>Diário de bordo</b> – diário de bordo com 100 folhas 29 x 21. Capa dura em brochura. Com logo do município. Arte conforme modelo a ser encaminhado.	Un.	121
09	<b>Folder 0,50 x 0,65 cm</b> – arte a definir (maio amarelo segurança no trânsito, abuso infantil, dia da água, dengue, vacinação, preservação do meio ambiente, outubro rosa, novembro azul entre outros).	Un.	10.255
10	<b>Folder 0,21 x 0,15cm</b> – arte a definir. Embalagem com 1.000 unidades.	Pct	12
11	<b>Folder 0,21 x 0,10 cm</b> – arte a definir. Embalagem/pacote com 500 unidades.	Pct	14
12	<b>Folder 0,15 x 0,10 cm</b> – arte a definir. Impressão off-set, papel couchê 90g/m <sup>2</sup> . Embalagem/pacote com 500 unidades.	Pct	12
13	<b>Panfletotamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 tipo 4.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. Campanha valorização da vida e prevenção do suicídio, com informações e ilustrações. Definido pela secretaria solicitante.pacote com 500 folhas.	Pct	8
14	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha da dengue</b> , com informações e ilustrações sobre a doença e ciclo da mesma. Def inido pela secretaria solicitante.pacote	Pct	13



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	com 500 folhas.		
15	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 2.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha do dia do combate ao abuso e exploração sexual contra crianças e adolescentes,</b> com informações e ilustrações. Definido pela Secretaria solicitante. pacote com 500 folhas.	Pct	12
16	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 5.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha do outubro rosa e novembro azul, com informações e ilustrações sobre doença.</b> Definido pela secretaria solicitante. Pacote com 500 folhas.	Pct	13
17	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 5.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Com informações e ilustrações definido pela secretaria solicitante.</b> Pacote com 500 folhas.	Pct	16
18	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, material reciclável. 4x4 tipo 3.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, material reciclável. 4x4 cores. <b>Sobre coleta seletiva, com informações e ilustrações sobre conscientização da separação dos materiais recicláveis.</b> Definido pela secretaria solicitante. pacote de 500 folhas.	Pct	17
19	<b>Pasta azul para processo administrativo,</b> 02 furos na folha de frente 31,5 x 47cm, com timbre municipal de barra do jacaré, material papelão.	Un.	1.690
20	<b>Pasta de processo administrativo</b> com timbre municipal material papelão.	Un.	650



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

21	<b>Pasta individual de aluno</b> med. 55 x 37 cm; corte e vinco, guilhotina dobra mecanizada, folha em offset 240 g/m <sup>2</sup> c/ 1x0 cores	Un.	1.900
22	<b>Requisição manual</b> 3 vias carbonadas talão com 50 folhas. Todas as vias tem que seguir uma sequencia numérica para controle sendo 200 com a descrição voltada para abastecimento do posto de gasolina. Sendo 100 com a descrição voltada para serviço de borracharia.	Un.	300
23	<b>Apostila PROERD colorida para alunos do 5º ano material do aluno. Contendo informações sobre drogas para tomada de decisões responsáveis riscos e conseqüências, pressão de colegas; lidando com situação de tensão; bases de comunicação não verbais e escuta ativa, bullying, ajudando os outros, obtendo ajuda dos outros e revisão.</b>	Un.	50
24	<b>Bobina de adesivo 1,06m x 5,0 m com brasão municipal medindo 35cm x 37cm com ano da gestão para veículos e maquinários e implementos</b>	Un.	05
25	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 1,50 M	Un.	09
26	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 2,00 M	Un.	08
27	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 3,00 M	Un.	10
28	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 4,00 M	Un.	07
29	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 1,50 M	Un.	08
30	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 2,00 M	Un.	11



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

31	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00M X 3,00 M	Un.	10
32	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 2,00 M	Un.	11
33	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50MX 2,50 M	Un.	09
34	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,00 M	Un.	10
35	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,50 M	Un.	08
36	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,00 M	Un.	08
37	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,50 M	Un.	08
38	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 5,00 M	Un.	12
39	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 1,50 m.	Un.	09
40	Placa c ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 2,00 m.	Un.	06
41	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 2,50 m.	Un.	09
42	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,00 x 2,50 m.	Un.	08
43	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 3,00 m.	Un.	08
44	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 5,00 m.	Un.	06



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

45	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 0,80 m.	Un.	06
46	Placa de parede com adesivo personalizado em diversas cores 0,40 x 0,20 m.	Un.	71
47	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 1,00 m.	Un.	14
48	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 1,50 m.	Un.	12
49	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 2,00 m.	Un.	17
50	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 2,50 m.	Un.	14
51	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 3,50 m.	Un.	23
52	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 1,50m	Un.	45
53	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir) 70cm x 2,00m	Un.	25
54	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 2,50m	Un.	23
55	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 3,00m	Un.	25
56	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em	Un.	19



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 4,00m		
57	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 1,35cm x 3,00m com 16 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	14
58	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 1,50cm x 3,00m com 16 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	11
59	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 2,50cm x 4,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	14
60	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 3,00cm x 3,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	12
61	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 3,00cm x 4,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	Un.	15
62	Painel banner backdrop eventos primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e do banner a definir 3,00m x 3,00m com ilhos	Un.	13
63	Painel banner backdrop eventos primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e do banner a definir 3,00m x 4,00m com ilhos	Un.	15



26 08

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

64	Placa PS adesiva, informativa (informações a definir pelo setor solicitante). Dimensões: 30x30cm, espessura: 2,0mm. Material OS adesivado	Un.	54
65	Placa de inauguração medindo 60cm x 80cm aço inox com as informações dos prédios ano de gestão, prefeito, vice prefeito, vereadores etc..	Un.	20
66	Ficha de visita controle da dengue no papel cartão color set branco – tamanho 18 x 12 cm	Un.	6.000
67	Ficha de atendimento odontológico – tamanho 23 x 15 cm	Un.	5.000
68	Ficha de histórico – diagnóstico e atendimento – tamanho A4	Un.	5.000
69	Ficha de receita médica – tamanho 15 x 21cm	Un.	10.000
70	Carteirinha de acompanhamento dengue com ilustração frente e verso – tamanho 19 x 9cm	Un.	5.000
71	Bloco de receita azul B – tamanho 25x9cm com bloco com 50 folhas, papel superbond.	Un.	20
72	Bloco de receita azul B 1 – Tamanho 25x9cm com bloco com 50 folhas, papel superbond.	Un.	20

### 3. JUSTIFICATIVA





## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

*A presente contratação é justificada pela necessidade de ofertar o melhor atendimento público através das programações de campanhas e ações e alguns produtos gráficos trará melhoria na eficiência das atividades administrativas e operacionais do dia a dia. Alguns produtos como envelope e diário de bordo são utilizados todos os dias nas atividades diárias, tendo em vista que todos os setores utilizam esses materiais e estando com a falta deles é necessário realizar a compra dos mesmos.*

#### 4. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS

A aquisição de materiais gráficos, Banners, placas e faixas, tem como objetivos alcançar os seguintes resultados:

1. Melhorar o atendimento ao público através das programações de campanhas e ações.
2. Atender as necessidade diárias dos setores melhorando a eficiência das atividades administrativas e operacionais do dia a dia.

#### 6. PRAZO PARA PAGAMENTO

O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.



28 R

# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

Barra do Jacaré, 05 de maio de 2023.

\_\_\_\_\_  
Gilmar Nêris de Souza Prado  
Secretaria Municipal de Educação

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se ao responsável pela contratação para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

Demanda identificada como aquisição de bens em material gráfico, Banners, placas e faixas, para garantir a continuidade e a eficiência das atividades administrativas e operacionais do órgão, que dependem da aquisição desses produtos para atendimento das atividades campanhas e ações programadas, alguns dos produtos são necessários para o andamento das atividades diárias de todos os setores. A aquisição destes materiais é indispensável para o andamento e programações do ano de 2023, contratação está alinhada com o interesse público, uma vez que contribui para a prestação de serviços públicos de qualidade à população.

### 2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Foi indicado o seguinte servidor para compor a comissão equipe de planejamento:

INTEGRANTES		SETOR
FUNÇÃO	NOME	
Requisitante	Gilmara Neris de Souza Prado	Educação

### 3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. A Secretaria identificou que a falta de materiais de expediente pode prejudicar o desempenho das atividades administrativas e operacionais, impactando negativamente na eficiência e eficácia dos serviços prestados, comprometendo a capacidade do órgão de atender às demandas da população e cumprir suas atribuições legais.
- 3.2. A contratação proposta para a aquisição de materiais de expediente atende ao interesse público, uma vez que contribuirá para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelo órgão, garantindo o adequado abastecimento de insumos necessários ao funcionamento das atividades administrativas e operacionais. Além disso, a contratação permitirá a otimização do uso dos recursos públicos, através da adoção de critérios de sustentabilidade e economicidade, e a promoção do desenvolvimento sustentável, por meio da implementação de medidas mitigadoras de impactos ambientais.

### 4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. As aquisições de material gráfico, Banners, placas e faixas a serem adquiridos devem atender aos seguintes requisitos técnicos:
- Todos os produtos devem atender as características informadas na descrição dos itens e terem material de primeira qualidade.
  - Panfletos, Banners, Placas, faixas e todos produtos personalizados devem atender as informações solicitadas através da requisição do solicitante.



# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ

## ESTADO DO PARANÁ

### 5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 5.1. Foram pesquisados diversos fornecedores de materiais gráficos, incluindo gráficas, empresas especializadas em comunicação visual e prestadores de serviços no setor. Além disso, foram analisados os preços praticados, a qualidade dos produtos, os prazos de entrega.
- 5.2. Também foram consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com o objetivo de identificar as necessidades da administração. Observou-se que a maioria das contratações similares optou por adquirir os materiais gráficos por meio de pregão eletrônico.
- 5.3. Com base nos resultados do levantamento de mercado, conclui-se que a aquisição de materiais gráficos por meio de pregão eletrônico é a melhor opção, tendo em vista a grande quantidade de fornecedores que podem ser alcançados e a facilidade na comparação de preços. Além disso, o registro de preços permitirá maior flexibilidade na contratação e economia de recursos, garantindo a obtenção dos melhores preços e condições para a Administração.
- 5.4. Em anexo quantidades de produtos por setores e mapa de preço.

### 6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

- 6.1. A solução consiste na aquisição de diversos materiais gráficos, como banners, folders, placas, panfletos e faixas, conforme especificações e quantidades detalhadas no ETP. A aquisição será realizada por meio de licitação na modalidade pregão eletrônico, utilizando o sistema de registro de preços. Os materiais deverão ser entregues no prazo estabelecido no edital, atendendo às necessidades de comunicação visual da Prefeitura e respeitando os critérios estabelecidos.

### 7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES CONTRATADAS E MEMÓRIAS DE CÁLCULO

- 7.1. Para estimar as quantidades de materiais gráficos a serem contratadas, foi realizado um levantamento detalhado, baseado no planejamento das secretarias e nas demandas atuais e futuras. As secretarias foram consultadas sobre suas necessidades específicas e forneceram informações sobre as quantidades desejadas de cada item. Em anexo quantidades de produtos por setores.
- 7.2. **Memórias de cálculo:** As memórias de cálculo foram calculadas nos seguintes aspectos:
  - a) Método utilizado: A estimativa foi obtida a partir de uma análise histórica das contratações anteriores, considerando o consumo médio do último ano, ajustado para as projeções de crescimento das atividades e eventos da Prefeitura.
  - b) Dados e parâmetros: Foram consideradas informações sobre a quantidade de materiais gráficos utilizados no último ano, as necessidades específicas das secretarias, a frequência e o tamanho dos eventos realizados pela Prefeitura e o planejamento de novas ações e campanhas de comunicação.
  - c) Premissas adotadas: A estimativa das quantidades levou em conta a previsão de crescimento das atividades e eventos da Prefeitura, a ampliação das campanhas de comunicação e o incremento das ações de promoção e divulgação das ações e serviços públicos.



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

### 8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO CORRELATA

8.1. Tabela estimativa do valor da contratação:

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Qtd. Estimada	Preço unitário referencial	Valor total
01	Envelope grande 34 x 24 cm com timbre a definir	300	1,69	507
02	Envelope médio 20 x 28 cm com timbre a definir	250	1,44	360
03	Carimbo automático cnpj personalizado – 40 x 60mm. Impressão em preto	26	55,15	1.433,81
04	Carimbo automático personalizado – 40 x 60mm. Impressão em preto.	33	55,15	1.819,84
05	Carimbo automático personalizado – 38 x 14mm. Impressão em preto.	23	43,22	994,06
06	Carimbo automático redondo personalizado – 40 x 40mm. Impressão em preto.	08	40,63	325,07
07	Certificado impresso em papel foto (arte a definir), nas medidas 21cm de altura por 30 cm de comprimento, impresso em modo paisagem com ótima resolução da imagem.	250	5,61	1.402,50
08	<b>Diário de bordo</b> – diário de bordo com 100 folhas 29 x 21. Capa dura em brochura. Com logo do município. Arte conforme modelo a ser encaminhado.	121	11,13	1.347,13
09	<b>Folder 0,50 x 0,65 cm</b> – arte a definir (maio amarelo segurança no trânsito, abuso infantil, dia da água, dengue, vacinação,	10.255	1,55	15.861,07



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	preservação do meio ambiente, outubro rosa, novembro azul entre outros).			
10	<b>Folder 0,21 x 0,15cm</b> – arte a definir. Embalagem com 1.000 unidades.	12	649,75	7.797,00
11	<b>Folder 0,21 x 0,10 cm</b> – arte a definir. Embalagem/pacote com 500 unidades.	14	382,25	5.351,50
12	<b>Folder 0,15 x 0,10 cm</b> – arte a definir. Impressão off-set, papel couchê 90g/m <sup>2</sup> . Embalagem/pacote com 500 unidades.	12	330,25	3.963,00
13	<b>Panfletotamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 tipo 4.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. Campanha valorização da vida e prevenção do suicídio, com informações e ilustrações. Definido pela secretaria solicitante.pacote com 500 folhas.	8	160,60	1.284,76
14	<b>Panfleto tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4.</b> Panfleto com informações e ilustrações, tamanho15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha da dengue,</b> com informações e ilustrações sobre a doença e ciclo da mesma. Def inido pela secretaria solicitante.pacote com 500 folhas.	13	365,95	4.757,30
15	<b>Panfleto tamanho15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 2.</b> Panfleto com informações e	12	541,33	6.496,00



33 10

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha do dia do combate ao abuso e exploração sexual contra crianças e adolescentes</b> , com informações e ilustrações. Definido pela Secretaria solicitante. pacote com 500 folhas.			
16	<b>Panfleto</b> tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 5. Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Campanha do outubro rosa e novembro azul, com informações e ilustrações sobre doença.</b> Definido pela secretaria solicitante. Pacote com 500 folhas.	13	541,33	7.037,33
17	<b>Panfleto</b> tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2 4x4 tipo 5. Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, couchê 115g/m2. 4x4 cores. <b>Com informações e ilustrações definido pela secretaria solicitante.</b> Pacote com 500 folhas.	16	541,33	8.661,33
18	<b>Panfleto</b> tamanho 15x21cm, material reciclável. 4x4 tipo 3. Panfleto com informações e ilustrações, tamanho 15x21cm, material reciclável. 4x4 cores. <b>Sobre coleta seletiva, com informações e ilustrações sobre conscientização da separação dos materiais recicláveis.</b> Definido pela	17	541,33	9.202,67



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	secretariasolicitante.pacote de 500 folhas.			
19	<b>Pasta azul para processo administrativo</b> , 02 furos na folha de frente 31,5 x 47cm, com timbre municipal de barra do jacaré, material papelão.	1.690	1,50	2.539,23
20	<b>Pasta de processo administrativo</b> com timbre municipal material papelão.	650	1,52	985,83
21	<b>Pasta individual de aluno</b> med. 55 x 37 cm; corte e vinco, guilhotina dobra mecanizada, folha em offset 240 g/m <sup>2</sup> c/ 1x0 cores	1.900	1,84	3.496
22	<b>Requisição manual</b> 3 vias carbonadas talão com 50 folhas. Todas as vias tem que seguir uma sequencia numérica para controle sendo 200 com a descrição voltada para abastecimento do posto de gasolina. Sendo 100 com a descrição voltada para serviço de borracharia.	300	6,47	1.940,00
23	<b>Apostila PROERD colorida para alunos do 5º ano material do aluno. Contendo informações sobre drogas para tomada de decisões responsáveis riscos e conseqüências, pressão de colegas; lidando com situação de tensão; bases de comunicação não verbais e escuta ativa, bullying, ajudando os outros, obtendo ajuda dos outros e revisão.</b>	50	8,63	431,67
24	<b>Bobina de adesivo 1,06m x 5,0 m com brasão municipal medindo 35cm x 37cm com ano da gestão para veículos e maquinários e</b>	05	644,83	3.224,17





35 10

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	implementos			
25	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 1,50 M	09	411,38	3.702,45
26	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 2,00 M	08	561,75	4.494
27	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 3,00 M	10	779,67	7.796,67
28	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 70CM X 4,00 M	07	1.024,14	7.169
29	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 1,50 M	08	561,58	4.492,61
30	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 2,00 M	11	848,57	9.334,29
31	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00M X 3,00 M	10	1.238,57	12.385,70
32	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 2,00 M	11	1.190	13.090
33	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50MX 2,50 M	09	1.559,57	14.036,09
34	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,00 M	10	1.786,29	17.862,86
35	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,50 M	08	2.029,57	16.236,56
36	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS	08	2.397,86	19.182,86



## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,00 M			
37	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,50 M	08	2.842,11	22.736,85
38	PLACA DE ACM ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 5,00 M	12	2.851,43	34.217,13
39	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 1,50 m.	09	553,10	4.977,90
40	Placa c ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 2,00 m.	06	722,08	4.332,46
41	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 2,50 m.	09	900,48	8.104,28
42	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,00 x 2,50 m.	08	695,00	5.560,00
43	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 3,00 m.	08	1.251,00	10.008,00
44	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 5,00 m.	06	1.845,00	11.070,00
45	Placa c/ ext. Metalão 30x20 e lona c/ impressão digital div. Cores 1,50 x 0,80 m.	06	402,67	2.416
46	Placa de parede com adesivo personalizado em diversas cores 0,40 x 0,20 m.	71	20,99	1.490,05
47	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 1,00 m.	14	55,75	780,50
48	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 1,50 m.	12	159,88	1.918,52
49	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a	17	160,33	2.725,67



**MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ**  
**ESTADO DO PARANÁ**

	definir, 0,80 x 2,00 m.			
50	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 2,50 m.	14	220,77	3.090,73
51	Faixa em tecido de primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e da faixa a definir, 0,80 x 3,50 m.	23	603,33	13.876,67
52	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 1,50m	45	159,57	7.180,47
53	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir) 70cm x 2,00m	25	164	4.100
54	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 2,50m	23	235,46	5.415
55	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 3,00m	25	231,25	5.781,25
56	Banner impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 70cm x 4,00m	19	269,60	5.122,40



36 R

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

57	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 1,35cm x 3,00m com 16 arruelas (ilhós fixados na lona)	14	504,63	7.064,75
58	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Vertical ou horizontal (arte a definir colorida) 1,50cm x 3,00m com 16 arruelas (ilhós fixados na lona)	11	660,25	7.262,72
59	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 2,50cm x 4,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	14	1.218,60	17.060,40
60	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 3,00cm x 3,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	12	1.344,32	16.131,89
61	Banner painel impresso em lona fosca que não reflete o flash da máquina, impresso em alta resolução dando alta qualidade de imagem. Horizontal (arte a definir colorida) 3,00cm x 4,00m com 22 arruelas (ilhós fixados na lona)	15	1.452,32	21.784,86
62	Painel banner backdrop eventos primeira qualidade, escrita a definir, cor da	13	1.515,00	19.695,00



39

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

	escrita e do banner a definir 3,00m x 3,00m com ilhós			
63	Painel banner backdrop eventos primeira qualidade, escrita a definir, cor da escrita e do banner a definir 3,00m x 4,00m com ilhos	15	1.608,67	24.130,00
64	Placa PS adesiva, informativa (informações a definir pelo setor solicitante). Dimensões: 30x30cm, espessura: 2,0mm. Material OS adesivado	54	22,26	1.202,04
65	Placa de inauguração medindo 60cm x 80cm aço inox com as informações dos prédios ano de gestão, prefeito, vice prefeito, vereadores etc..	20	1.191	23.820
66	Ficha de visita controle da dengue no papel cartão color set branco – tamanho 18 x 12 cm	6.000	0,60	3.570
67	Ficha de atendimento odontológico – tamanho 23 x 15 cm	5.000	2,25	11.225
68	Ficha de histórico – diagnóstico e atendimento – tamanho A4	5.000	0,39	1.937,50
69	Ficha de receita médica – tamanho 15 x 21cm	10.000	1,28	12.797,50
70	Carteirinha de acompanhamento dengue com ilustração frente e verso – tamanho 19 x 9cm	5.000	0,28	1.400
71	Bloco de receita azul B – tamanho 25x9cm com bloco com 50 folhas, papel superbond.	20	20,62	412,35
72	Bloco de receita azul B 1 – Tamanho 25x9cm com bloco com 50 folhas, papel superbond.	20	20,62	412,35

8.2. Em anexo encontram-se os documentos que respaldam os preços unitários referenciais e as memórias de cálculo e mapa de preço.



408

# MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ

## ESTADO DO PARANÁ

### 9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

- 9.1. Optamos pelo parcelamento da solução em itens individuais, considerando que essa abordagem permitirá maior competitividade entre os fornecedores e possibilitará a contratação dos itens com melhores condições comerciais. Além disso, o parcelamento em itens facilita a gestão e o controle dos materiais adquiridos, permitindo a adequação das quantidades conforme as necessidades do órgão.

### 10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

- 10.1. Com a aquisição dos materiais gráficos, Banners, placas e faixas é necessários para o funcionamento do órgão, assegurando a eficiência e a continuidade das atividades administrativas e operacionais. Além disso, buscamos obter melhores condições comerciais e otimizar a gestão dos recursos materiais e financeiros.
- 10.2. Atualmente, o órgão não tem materiais gráficos, Banners, placas e faixas, o que compromete a eficiência e a produtividade das atividades, por meio desta contratação, esperamos aumentar a disponibilidade dos insumos disponíveis e aumentar a produtividades dos servidores.

### 11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

- 11.1. Planejamento das providências pré-contratuais:
- Elaboração do Termo de Referência, contemplando a descrição detalhada dos itens a serem adquiridos, as quantidades estimadas, os prazos de entrega e as condições de pagamento;
  - Definição dos critérios técnicos e de sustentabilidade para a seleção dos fornecedores;
  - Pesquisa de mercado para obter informações sobre preços, fornecedores e produtos disponíveis;
  - Preparação dos documentos necessários para a realização do processo licitatório.

### 12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

- 12.1. Os possíveis impactos ambientais associados à aquisição de materiais gráficos, Banners, placas e faixas incluem o consumo de recursos naturais (como papel e matérias-primas plásticas), a geração de resíduos (como embalagens e refugos) e a emissão de poluentes (durante a produção, transporte e descarte dos materiais).
- 12.2. Para mitigar os impactos ambientais identificados, propomos as seguintes medidas:



410

## MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

- Adotar critérios de sustentabilidade na seleção dos fornecedores, dando preferência a produtos certificados por selos ambientais ou que comprovem a origem sustentável das matérias-primas;
- Priorizar a aquisição de materiais de expediente reciclados ou com menor impacto ambiental, como papel reciclado e canetas biodegradáveis;
- Implementar práticas de redução, reutilização e reciclagem de materiais de expediente, como a utilização de impressão frente e verso e a coleta seletiva de resíduos;
- Estabelecer parcerias com fornecedores que ofereçam soluções de logística reversa para o desfazimento e reciclagem de bens e refugos, como cartuchos de tinta e equipamentos eletrônicos.

### 13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO: VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 13.1. **Síntese dos resultados:** A análise realizada no Estudo Técnico Preliminar permitiu identificar a necessidade de aquisição de materiais gráficos, Banners, placas e faixas para garantir o é necessários para o funcionamento do órgão, assegurando a eficiência e a continuidade das atividades administrativas e operacionais. Além disso, buscamos obter melhores condições comerciais e otimizar a gestão dos recursos materiais e financeiros. A contratação proposta contempla a descrição detalhada dos itens a serem adquiridos, as quantidades estimadas, os prazos de entrega e as condições de pagamento. Além disso, foram considerados os aspectos ambientais e a implementação de medidas mitigadoras.
- 13.2. Conclusão sobre a adequação da contratação: Com base nos resultados apresentados, concluímos que a contratação proposta é adequada para atender à necessidade a que se destina, garantindo o abastecimento de material gráfico, Banners, placas e faixas de forma eficiente e sustentável. A contratação contribuirá para a melhoria da gestão dos recursos materiais e financeiros, a otimização dos processos administrativos e operacionais e a promoção do desenvolvimento sustentável.

Gilmar Neris de Souza Prado  
Portaria 010/2023  
Secretária Municipal de Educação

22

# Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré

CNPJ: 16.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96 - Centro, CEP 86385-000 Fone/Fax: (43) 3537-1202

## MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	PRODUTO	Und	QTD	Marcia	Cristiva	Esquadrão	EDP	Rafael	Tamoyo	RUHTRA	Central art	Banco de Preços	MÉDIA	MÉDIA TOTAL
1	Envelope grande 34 x 24 cm com timbre a definir	Un.	300	R\$ 1,60	R\$ 1,60				R\$ 1,50	R\$ 2,53		R\$ 1,13	R\$ 1,69	R\$ 507,00
2	Envelope médio 20 x 28 cm com timbre a definir	Un.	250		R\$ 1,00				R\$ 1,00	R\$ 2,75		R\$ 1,01	R\$ 1,44	R\$ 380,00
3	Cartimbo automático cnpj personalizado - 40 x 60mm	Un.	26		R\$ 45,00				R\$ 44,90		R\$ 44,90	R\$ 75,54	R\$ 55,15	R\$ 1.433,81
4	Cartimbo automático personalizado - 40 x 60mm	Un.	33		R\$ 45,00				R\$ 44,90		R\$ 44,90	R\$ 75,54	R\$ 55,15	R\$ 1.819,84
5	Cartimbo automático redondo personalizado - 38 x 14mm	Un.	23		R\$ 31,00				R\$ 30,00		R\$ 30,00	R\$ 69,66	R\$ 43,22	R\$ 994,06
6	Cartimbo automático redondo personalizado - 40 x 40mm	Un.	8		R\$ 45,00				R\$ 44,90		R\$ 44,90	R\$ 32,00	R\$ 40,63	R\$ 326,07
7	Certificado impresso	Un.	250		R\$ 2,22		R\$ 8,00		R\$ 2,20	R\$ 2,30		R\$ 13,33	R\$ 5,61	R\$ 1.402,50
8	Diário de bordo	Un.	121		R\$ 11,00				R\$ 10,40	R\$ 12,00		R\$ 10,40	R\$ 11,13	R\$ 1.347,13
9	Folder 0,50 x 0,65 cm - arte a definir (insão amarelo etc)	Un.	10.255						R\$ 3,50	R\$ 0,86		R\$ 0,26	R\$ 1,55	R\$ 15.861,07
10	Folder 0,21 x 0,15cm - arte a definir. Embalagem com 1.000 un	pct.	12		R\$ 499,00				R\$ 800,00		R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 649,75	R\$ 7.797,00
11	Folder 0,21 x 0,10 cm - arte a definir. Embalagem/pacote com 500un	pct.	14		R\$ 399,00				R\$ 500,00		R\$ 400,00	R\$ 230,00	R\$ 382,25	R\$ 5.351,50
12	Folder 0,15 x 0,10 cm - arte a definir	pct.	12		R\$ 271,00				R\$ 500,00		R\$ 270,00	R\$ 280,00	R\$ 330,25	R\$ 3.963,00
13	Panfletotamanho 15x21cm, coucho 115g/m2, 4x4 tipo 4,	pct.	8		R\$ 250,00				R\$ 100,00	R\$ 102,38		R\$ 190,00	R\$ 150,60	R\$ 1.284,76
14	Panfletotamanho 15x21cm, coucho 115g/m2 4x4, dengue	pct.	13		R\$ 600,00				R\$ 100,00	R\$ 104,73		R\$ 425,00	R\$ 385,85	R\$ 4.757,30
15	Panfletotamanho 15x21cm, abuso e exploração sexual	pct.	12		R\$ 599,00				R\$ 100,00		R\$ 600,00	R\$ 425,00	R\$ 541,33	R\$ 6.486,00
16	Panfletotamanho 15x21cm, Campanha do outubro rosa	pct.	13		R\$ 599,00				R\$ 100,00		R\$ 600,00	R\$ 425,00	R\$ 541,33	R\$ 7.037,33
17	Panfletotamanho 15x21cm, Com informações e ilustrações definido pela secretaria solicitante	pct.	16		R\$ 599,00				R\$ 100,00		R\$ 600,00	R\$ 425,00	R\$ 541,33	R\$ 8.661,33
18	Panfletotamanho 15x21cm, material reciclável, coleta seletiva etc	pct.	17		R\$ 599,00				R\$ 100,00		R\$ 600,00	R\$ 425,00	R\$ 541,33	R\$ 9.202,67
19	Pasta azul para processo administrativo.	un.	1.690		R\$ 1,50				R\$ 0,80	R\$ 1,51		R\$ 2,20	R\$ 1,50	R\$ 2.539,23
20	Pasta de processo administrativo com timbre municipal material papéis	un.	650		R\$ 1,15				R\$ 1,20			R\$ 2,20	R\$ 1,52	R\$ 986,83
21	Pasta individual de aluno med. 55 x 37	un.	1.900		R\$ 1,80				R\$ 2,50	R\$ 1,86		R\$ 1,20	R\$ 1,84	R\$ 3.496,00
22	Requisição manual	un.	300		R\$ 6,50				R\$ 6,50	R\$ 6,50		R\$ 6,40	R\$ 6,47	R\$ 1.940,00
23	Apostila PROERD	Un.	50		R\$ 7,90				R\$ 7,50	R\$ 10,50		R\$ 7,50	R\$ 8,63	R\$ 431,67
24	Bobina de adesivo 1,06m x 5,0	Un.	5		R\$ 980,00							R\$ 334,50	R\$ 644,83	R\$ 3.224,17
25	PLACA DE ACM 70CM X 1,50 M	Un.	9		R\$ 472,50		R\$ 409,00	R\$ 472,50			R\$ 420,00	R\$ 431,80	R\$ 411,38	R\$ 3.702,45
26	PLACA DE ACM 70CM X 2,00 M	Un.	8		R\$ 630,00		R\$ 646,00	R\$ 630,00			R\$ 660,00	R\$ 654,50	R\$ 661,75	R\$ 4.496,00
27	PLACA DE ACM 70CM X 3,00 M	Un.	10		R\$ 945,00		R\$ 819,00	R\$ 945,00			R\$ 840,00	R\$ 604,00	R\$ 779,67	R\$ 7.796,67



28	Un.	7	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	R\$ 819,00	R\$ 700,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.120,00	R\$ 750,00	R\$ 1.024,14	R\$ 7.169,00
29	Un.	8	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 585,00	R\$ 375,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 600,00	R\$ 346,03	R\$ 561,68	R\$ 4.492,61
30	Un.	11	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 780,00	R\$ 600,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 800,00	R\$ 1.160,00	R\$ 848,57	R\$ 9.334,29
31	Un.	10	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.170,00	R\$ 750,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.499,99	R\$ 1.238,57	R\$ 12.385,70
32	Un.	11	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.170,00	R\$ 750,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.160,00	R\$ 1.190,00	R\$ 13.090,00
33	Un.	9	R\$ 1.687,50	R\$ 1.687,50	R\$ 1.462,00	R\$ 937,50	R\$ 1.687,50	R\$ 1.687,50	R\$ 1.687,50	R\$ 1.687,50	R\$ 1.687,50	R\$ 1.500,00	R\$ 1.954,96	R\$ 1.569,57	R\$ 14.035,09
34	Un.	10	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00	R\$ 1.785,00	R\$ 1.125,00	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00	R\$ 2.025,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.749,00	R\$ 1.786,29	R\$ 17.862,86
35	Un.	8	R\$ 2.362,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.047,00	R\$ 1.312,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.362,50	R\$ 2.100,00	R\$ 1.659,99	R\$ 2.029,57	R\$ 16.235,56
36	Un.	8	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.340,00	R\$ 1.500,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.445,00	R\$ 2.397,86	R\$ 19.182,86
37	Un.	8	R\$ 3.037,50	R\$ 3.037,50	R\$ 2.632,00	R\$ 1.875,00	R\$ 3.037,50	R\$ 3.037,50	R\$ 3.037,50	R\$ 3.037,50	R\$ 3.037,50	R\$ 3.375,00	R\$ 1.659,99	R\$ 2.842,11	R\$ 22.735,85
38	Un.	12	R\$ 3.375,00	R\$ 3.375,00	R\$ 2.925,00	R\$ 1.875,00	R\$ 3.375,00	R\$ 3.375,00	R\$ 3.375,00	R\$ 3.375,00	R\$ 3.375,00	R\$ 3.375,00	R\$ 1.659,99	R\$ 2.851,43	R\$ 34.217,13
39	Un.	9	R\$ 300,00	R\$ 562,50		R\$ 540,00	R\$ 562,50	R\$ 562,50	R\$ 562,50	R\$ 562,50	R\$ 562,50	R\$ 675,00	R\$ 688,00	R\$ 563,10	R\$ 4.877,90
40	Un.	6	R\$ 600,00	R\$ 600,00		R\$ 720,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 900,00	R\$ 790,38	R\$ 722,08	R\$ 4.332,46
41	Un.	9	R\$ 750,00	R\$ 937,00		R\$ 900,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 1.125,00	R\$ 790,38	R\$ 900,48	R\$ 8.104,28
42	Un.	8	R\$ 600,00	R\$ 937,00		R\$ 600,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 750,00	R\$ 688,00	R\$ 695,00	R\$ 5.560,00
43	Un.	8	R\$ 900,00	R\$ 1.125,00		R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.251,00	R\$ 10.000,00
44	Un.	6	R\$ 1.500,00	R\$ 1.875,00		R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 2.250,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.945,00	R\$ 11.070,00
45	Un.	45	R\$ 240,00	R\$ 300,00		R\$ 288,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 360,00	R\$ 688,00	R\$ 402,67	R\$ 0,00
46	Un.	71	R\$ 8,00	R\$ 24,00		R\$ 15,92	R\$ 24,00	R\$ 24,00	R\$ 24,00	R\$ 24,00	R\$ 24,00	R\$ 25,00	R\$ 25,00	R\$ 20,99	R\$ 1.490,05
47	Un.	14	R\$ 28,00	R\$ 80,00		R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 35,00	R\$ 55,75	R\$ 780,50
48	Un.	12	Faixa em tecido 0,80 x 1,50 m.	R\$ 180,00		R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 120,00	R\$ 179,63	R\$ 159,88	R\$ 1.918,52
49	Un.	17	Faixa em tecido 0,80 x 2,00 m.	R\$ 240,00		R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 160,00	R\$ 81,00	R\$ 160,33	R\$ 2.726,67
50	Un.	14	Faixa em tecido 0,80 x 2,50 m.	R\$ 300,00		R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 200,00	R\$ 162,30	R\$ 220,77	R\$ 3.090,73
51	Un.	23	Faixa em tecido 0,80 x 3,50 m.	R\$ 420,00		R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 840,00	R\$ 550,00	R\$ 603,33	R\$ 13.876,67
52	Un.	45	Banner impresso em lona 70cm x 1,50m	R\$ 126,00		R\$ 160,00	R\$ 126,00	R\$ 160,00	R\$ 160,00	R\$ 160,00	R\$ 160,00	R\$ 315,00	R\$ 39,33	R\$ 159,57	R\$ 7.180,47
53	Un.	25	Banner impresso em lona 70cm x 2,00m	R\$ 168,00		R\$ 210,00	R\$ 168,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 140,00	R\$ 137,00	R\$ 164,00	R\$ 4.100,00
54	Un.	23	Banner impresso em lona 70cm x 2,50m	R\$ 210,00		R\$ 265,00	R\$ 210,00	R\$ 265,00	R\$ 265,00	R\$ 265,00	R\$ 265,00	R\$ 175,00	R\$ 351,50	R\$ 235,46	R\$ 6.415,54
55	Un.	25	Banner impresso em lona 70cm x 3,00m	R\$ 252,00		R\$ 315,00	R\$ 252,00	R\$ 315,00	R\$ 315,00	R\$ 315,00	R\$ 315,00	R\$ 210,00	R\$ 125,00	R\$ 231,25	R\$ 6.781,25
56	Un.	19	Banner impresso em lona 70cm x 4,00m	R\$ 336,00		R\$ 420,00	R\$ 336,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 420,00	R\$ 280,00	R\$ 74,00	R\$ 269,60	R\$ 5.122,40
57	Un.	14	Banner painel impresso em lona fosca 1,38cm x 3,00m	R\$ 607,50		R\$ 610,00	R\$ 607,50	R\$ 610,00	R\$ 610,00	R\$ 610,00	R\$ 610,00	R\$ 450,00	R\$ 351,00	R\$ 504,63	R\$ 7.064,75
58	Un.	11	Banner painel impresso em lona fosca 1,50cm x 3,00m	R\$ 675,00		R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 675,00	R\$ 480,00	R\$ 810,99	R\$ 660,25	R\$ 7.262,72
59	Un.	14	Banner painel impresso em lona fosca 2,50cm x 4,00m	R\$ 1.500,00		R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.143,00	R\$ 1.219,60	R\$ 17.060,40
60	Un.	12	Banner painel impresso em lona fosca 3,00cm x 3,00m	R\$ 1.350,00		R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00	R\$ 900,00	R\$ 1.321,62	R\$ 1.344,32	R\$ 16.131,89

43

61	Banner painel impresso em lona fosca 3,00cm x 4,00m x 3,00m	Un.	16	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	R\$ 1.140,00				R\$ 1.200,00	R\$ 1.321,62	R\$ 1.452,32	R\$ 21.764,86
62	Painel banner backdrop 3,00m x 4,00m	Un.	13		R\$ 1.350,00							R\$ 1.395,00	R\$ 1.515,00	R\$ 19.895,00
63	Painel banner backdrop 3,00m x 4,00m	Un.	15		R\$ 1.800,00	R\$ 1.140,00						R\$ 1.886,00	R\$ 1.608,67	R\$ 24.130,00
64	Placa PS adesiva	Un.	64		R\$ 25,00	R\$ 18,90		R\$ 31,50			R\$ 25,00	R\$ 10,90	R\$ 22,26	R\$ 1.202,04
65	Placa de inauguração	Un.	20	R\$ 790,00	R\$ 1.700,00							R\$ 1.083,00	R\$ 1.191,00	R\$ 23.820,00
66	Ficha de visita controle da dengue	Un.	6.000		R\$ 0,10				R\$ 0,20	R\$ 0,08		R\$ 2,00	R\$ 0,60	R\$ 3.570,00
67	Ficha de atendimento odontológico	Un.	5.000		R\$ 0,12				R\$ 0,25	R\$ 0,11		R\$ 8,50	R\$ 2,25	R\$ 11.225,00
68	Ficha de histórico	Un.	5.000		R\$ 0,18				R\$ 0,50	R\$ 0,17		R\$ 0,70	R\$ 0,39	R\$ 1.837,50
69	Fichas de receita médic	Un.	10.000		R\$ 0,09				R\$ 0,20	R\$ 0,10		R\$ 4,73	R\$ 1,28	R\$ 12.797,50
70	Carteirinha acompanhamento dengue	Un.	5.000		R\$ 0,26				R\$ 0,18	R\$ 0,24		R\$ 0,44	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00
71	Bloco de receita azul B	Un.	20		R\$ 23,00				R\$ 29,00	R\$ 22,50		R\$ 7,97	R\$ 20,62	R\$ 412,35
72	Bloco de receita azul B.1	Un.	20		R\$ 23,00				R\$ 29,00	R\$ 22,50		R\$ 7,97	R\$ 20,62	R\$ 412,35
R\$ 843.386,12														

Responsável pela Coleta



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

De: Secretaria Municipal de Educação.  
Para: Setor de Licitações e Contratos

Data: 05 de maio de 2023

## Relação de quantidade de itens de material gráfico por setor.

Venho por meio deste, informar a quantitativa de produtos de material gráfico que será necessário para o andamento de cada setor Municipal.

### LICITAÇÃO BANNERS, PLACAS E FAIXAS

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	Uni	SME	CMEI	PIO XII	Saúde	CRAS	Sec. Finanças	Projeto	Viação, Obras e Serviços Públicos	Sec. Planejamento	Sec. Esporte e Cultura	Sec. Meio ambiente
1	25720 Envelope grande 34 x 24 cm com timbre a definir		0	100 X	100 X	0	0	0	0	0	0	0	100 X
2	Envelope médio 20 x 28 cm com timbre a definir 721		0	100 X	100	0	0	0	0	0	0	0	50 X
3	CARIMBO AUTOMÁTICO CNPJ PERSONALIZADO – 40 X 60MM. IMPRESSÃO EM PRETO 722		0	02 X	01 X	03 X	07 X	02 X	01 X	01 X	05 X	0	04 X
4	723 CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO – 40 X	UN	02 X	04 X	02 X	13 X	02 X	02 X	01 X	01 X	05 X	01 X	0

55



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

5	60MM. IMPRESSÃO EM PRETO.	UN	05	04	04	03	04	05	02	02	01	01	05	02	0	0
	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO – 38 X 14MM. IMPRESSÃO EM PRETO. 924		X	X	X				X		X		X			
6	CARIMBO AUTOMÁTICO REDONDO PERSONALIZADO – 40 X 40MM. IMPRESSÃO EMPRETO. 725	UN	0	02	0	0	0	0	0	0	01	0	05	0	0	0
				X							X		X			
7	CERTIFICADO IMPRESSO EM PAPEL FOTO (ARTE A DEFINIR), NAS MEDIDAS 21CM DE ALTURA POR 30 CM DE COMPRIMENTO, IMPRESSO EM MODO PAISAGEM COM ÓTIMA RESOLUÇÃO DA IMAGEM. 726	UN	0	100	150	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
				X	X											
8	DIÁRIO DE BORDO – DIAÁRIO DE BORDO COM 100 FOLHAS 29 X 21. CAPA DURA EM BROCHURA. COM LOGO DO MUNICÍPIO. ARTE CONFORME MODELO A SER ENCAMINHADO. 727	UN	06	0	0	0	50	05	10	08	01	20	20	01	20	0
			X				X	X	X		X	X	X	X	X	X



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

09	FOLDER 0,50 X 0,65 CM – ARTE A DEFINIR (MAIO AMARELO SEGURANÇA NO TRÂNSITO, ABUSO INFANTIL, DIA DA ÁGUA, DENGUE, VACINAÇÃO, PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, OUTUBRO ROSA, NOVENBRO AZUL ENTRE OUTROS). 728	UN	05	100	0	10000	100	0	50	0	0	0	0	0	0
10	FOLDER 0,21 X 0,15CM – ARTE A DEFINIR. EMBALAGEM COM 1.000 UNIDADES. 729	PCT	0	01	0	10	01	0	0	0	0	0	0	0	0
11	FOLDER 0,21 X 0,10 CM – ARTE A DEFINIR. EMBALAGEM/PACOTE COM 500 UNIDADES. 730	PCT	0	01	0	10	01	0	02	0	0	0	0	0	0
12	FOLDER 0,15 X 0,10 CM – ARTE A DEFINIR. IMPRESSÃO OFF-SET, PAPEL COUCHÊ 90G/M². EMBALAGEM/PACOTE COM 500 UNIDADES. 731	PCT	0	01	0	10	01	0	0	0	0	0	0	0	0
13	PANFLETOTAMANHO15X21CM, COUCHÊ 115G/M2. 4X4 TIPO 4. PANFLETO COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES, TAMANHO15X21CM, COUCHÊ 115G/M2. 4X4 CORES. CAMPANHA VALORIZAÇÃO DA	PCT	0	01	0	05	01	0	01	0	0	0	0	0	0

47

732



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré - Paraná  
E-mail: pmbj@uoi.com.br

1 2 3 4 5 6 7 8 9

	VIDA E PREVENÇÃO DO SUICÍDIO, COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES. DEFINIDO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	0	01	10	01	0	01	0	0	0	0	0	0	0	0	0
14	PANFLETO TAMANHO 15X21CM, COUCHÊ 115G/M2 4X4. PANFLETO COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES, TAMANHO15X21CM, COUCHÊ 115G/M2. 4X4 CORES. CAMPANHA DA DENGUE, COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE A DOENÇA E CICLO DA MESMA. DEF INIDO PELA SECRETARIA SOLICITANTE.PACOTE COM 500 FOLHAS. 733	PCT	0	01	10	01	0	01	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	PANFLETO TAMANHO15X21CM, COUCHÊ 115G/M2 4X4 TIPO 2. PANFLETO COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES, TAMANHO15X21CM, COUCHÊ 115G/M2. 4X4 CORES. CAMPANHA DO DIA DO	PCT	0	01	10	01	0	01	0	0	0	0	0	0	0	0	0

48



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré - Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

A 2 3 4 5 6 7 8 9

	COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES. DEFINIDO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	0	01	10	01	0	01	0	01	0	0	0	0	0	0	0
16	PANFLETO TAMANHO 15X21CM, COUCHÊ 115G/M2 4X4 TIPO 5. PANFLETO COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES, TAMANHO 15X21CM, COUCHÊ 115G/M2. 4X4 CORES. CAMPANHA DO OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE DOENÇA. DEFINIDO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	0	01	10	01	0	01	0	01	0	0	0	0	0	0	0
17	PANFLETO TAMANHO 15X21CM, COUCHÊ 115G/M2 4X4 TIPO 5. PANFLETO COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES,	PCT	02	01	10	03	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

39



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré - Paraná  
E-mail: pmbj@uoi.com.br

18	TAMANHO15X21CM, COUCHÊ 115G/M2. 4X4 CORES. COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES DEFINIDO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	0	01	0	10	03	0	0	0	0	0	0	0	0	03
	TAMANHO15X21CM, MATERIAL RECICLÁVEL. 4X4 TIPO 3. PANFLETO COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES, TAMANHO15X21CM, MATERIAL RECICLÁVEL EL. 4X4 CORES. SOBRE COLETA SELETIVA, COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE CONSCIENTIZAÇÃO DA SEPARAÇÃO DOS MATERIAIS RECICLÁVEIS. DEFINIDO PELA SECRETARIASOLICITANTE.PACOTE DE 500 FOLHAS.															
19	PASTA AZUL PARA PROCESSO ADMINISTRATIVO, 02 FUROS NA FOLHA DE FRENTE 31,5 X 47CM, COM TIMBRE MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ, MATERIAL PAPELÃO.	UN	0	0	0	0	50	500	30	30	1000	50	30	1000	50	30
20	PASTA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO COM	UN	0	0	0	0	50	500	10	30	0	40	30	0	40	20

50

734





# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uoi.com.br

1 2 3 4 5 6 7 8 9

21	TIMBRE MUNICIPAL MATERIAL PAPELÃO. <b>PASTA INDIVIDUAL DE ALUNO</b> MED. 55 X 37 CM; CORTE E VINCO, GUILHOTINA DOBRA MECANIZADA, FOLHA EM OFFSET 240 G/M <sup>2</sup> C/ 1X0 CORES 7410	UN	0	150	1500	0	50	0	200	0	0	0	0	0
22	<b>REQUISICÃO MANUAL 3 VIAS</b> CARBONADAS TALÃO COM 50 FOLHAS. Todas as vias tem que seguir uma sequencia numérica para controle sendo 200 com a descrição voltada para abastecimento do posto de gasolina. Sendo 100 com a descrição voltada para serviço de borracharia. 7411	UN	0	0	0	0	0	0	0	300	0	0	0	0
23	<b>Apostila PROERD colorida</b> para alunos do 5º ano material do aluno. Contendo informações sobre drogas para tomada de decisões responsáveis riscos e consequências, pressão de colegas; lidando com situação de tensão; bases de comunicação não verbais e escuta ativa, bullying, ajudando os outros, obtendo	uni	50											





# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

6 7 26 5

30	definir) 1,00 M X 1,50 M PLACA DE ACM <sup>749</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00 M X 2,00 M	UN	01	0	0	02	02	02	02	0	01	03	02	0	0	0
31	PLACA DE ACM <sup>750</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,00M X 3,00 M	UN	0	0	0	02	02	02	02	0	01	03	02	0	0	0
32	PLACA DE ACM <sup>751</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 2,00 M	UN	0	0	0	02	02	02	02	0	01	03	0	03	0	0
33	PLACA DE ACM <sup>752</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 2,00 M	UN	0	0	0	02	02	02	02	0	01	03	0	01	0	0
34	PLACA DE ACM <sup>753</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,00 M	UN	02	0	0	02	02	02	02	0	01	03	0	0	0	0
35	PLACA DE ACM <sup>754</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 3,50 M	UN	0	0	0	02	02	02	02	0	01	03	0	0	0	0
36	PLACA DE ACM <sup>755</sup> ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,00 M	UN	0	0	0	02	02	02	02	0	01	03	0	0	0	0
37	PLACA DE ACM <sup>756</sup>	UN	0	0	0	02	02	02	02	0	01	03	0	0	0	0

53



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

38	UN	0	02	0	02	02	02	0	03	03	0	0	0	0	0
ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 4,50 M															
39	UN	0	01	0	02	03	03	0	01	02	0	0	0	0	0
ADESIVADA DIVERSAS CORES ( incluindo arte a definir) 1,50M X 5,00 M															
40	UN	0	0	0	02	01	02	0	01	02	0	0	0	0	0
PLACA C/ EXT. METALÃO 30X20 E LONA C/ IMPRESSÃO DIGITAL DIV. CORES 1,50 X 1,50 M.															
41	UN	01	0	0	02	01	02	0	01	02	02	0	0	0	0
PLACA C EXT. METALÃO 30X20 E LONA C/ IMPRESSÃO DIGITAL DIV. CORES 1,50 X 2,00 M.															
42	UN	0	0	0	02	01	02	0	01	02	02	0	0	0	0
PLACA C/ EXT. METALÃO 30X20 E LONA C/ IMPRESSÃO DIGITAL DIV. CORES 1,50 X 2,50 M.															
43	UN	0	0	0	02	01	02	0	01	02	02	0	02	0	0
PLACA C/ EXT. METALÃO 30X20 E LONA C/ IMPRESSÃO DIGITAL DIV. CORES 1,00 X 2,50 M.															
44	UN	0	0	0	02	01	02	0	01	02	0	0	0	0	0
PLACA C/ EXT. METALÃO 30X20 E LONA C/ IMPRESSÃO DIGITAL DIV.															

892



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

45	CORES 1,50 X 5,00 M. PLACA C/ EXT. METALÃO 30X20 E LONA C/ IMPRESSÃO DIGITAL DIV. CORES 1,50 X 0,80 M.	UN	0	0	0	0	0	02	01	02	0	0	0	0	0	0
46	PLACA DE PAREDE COM ADESIVO PERSONALIZADO EM DIVERSAS CORES 0,40 X 0,20 M.	UN	0	10	0	30	03	05	0	02	0	20	06			
47	FAIXA EM TECIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCRITA A DEFINIR, COR DA ESCRITA E DA FAIXA A DEFINIR, 0,80 X 1,00 M.	UN	0	02	0	05	05	0	0	02	0	0	0			
48	FAIXA EM TECIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCRITA A DEFINIR, COR DA ESCRITA E DA FAIXA A DEFINIR, 0,80 X 1,50 M.	UN	0	02	0	03	05	0	0	02	0	0	0			
49	FAIXA EM TECIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCRITA A DEFINIR, COR DA ESCRITA E DA FAIXA A DEFINIR, 0,80 X 2,00 M.	UN	0	05	0	03	05	0	0	02	0	02	0			
50	FAIXA EM TECIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCRITA A DEFINIR, COR DA ESCRITA E DA FAIXA A DEFINIR, 0,80 X 2,50 M.	UN	0	02	0	03	05	0	0	02	02	0	0			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

51	FAIXA EM TECIDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, ESCRITA A DEFINIR, COR DA ESCRITA E DA FAIXA A DEFINIR, 0,80 X 3,50 M.	UN	X	04	X	02	X	05	X	03	X	0	0	04	X	02	X	02	X	01	X	0
52	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 70CM X 1,50M	UN	0	05	X	20	X	04	X	03	X	0	0	01	X	02	X	0	10	X	0	0
53	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR) 70CM X 2,00M	UN	0	05	X	10	X	04	X	03	X	0	0	01	X	02	X	0	0	X	0	0
54	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE	UN	0	05	X	08	X	04	X	03	X	0	0	01	X	02	X	0	0	X	0	0



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré - Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

55	IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 70CM X 2,50M	UN	02	01	08	01	04	0	01	02	0	03	03	
	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 70CM X 3,00M		X	X	X	X	X		X	X		X	X	X
56	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 70CM X 4,00M	UN	02	01	07	01	04	0	01	02	0	01	01	0
	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 70CM X 4,00M		X	X	X	X	X		X	X		X	X	X
57	BANNER PAINEL IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA	UN	02	01	03	01	04	0	01	02	0	01	0	0
	BANNER PAINEL IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA		X	X	X	X	X		X	X		X	X	X



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré – Paraná  
E-mail: pmbj@uol.com.br

58	QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 1,35CM X 3,00M COM 16 ARRUELAS (ILHÓS FIXADOS NA LONA)	UN	0	01	03	01	04	0	01	02	0	0	0	
	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. VERTICAL OU HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 1,50CM X 3,00M COM 16 ARRUELAS (ILHÓS FIXADOS NA LONA) 777													
59	BANNER IMPRESSO EM LONA FOSCA QUE NÃO REFLETE O FLASH DA MÁQUINA, IMPRESSO EM ALTA RESOLUÇÃO DANDO ALTA QUALIDADE DE IMAGEM. HORIZONTAL (ARTE A DEFINIR COLORIDA) 2,50CM X 4,00M COM 22	UN	0	01	05	01	04	0	01	02	0	0	0	

58